
Rio Grande do Norte , 05 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2880 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    14 

prestação de serviço de recreação e locação de brinquedos para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência social 
e Ação comunitária no evento alusivo ao dia das crianças, que 
será realizado no dia 14 de outubro de 2022 na Praça José da 
Penha, conforme documentação anexa,no valor global de R$ 
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei 
Federal 8.666/93. 
  
Angicos/RN, 04 de Outubro de 2022. 
  
MIGUEL PINHEIRO NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Tonyzette Darlyton da Silva 

Código Identificador:D6F1F2A7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022 
– PROCESSO Nº 2.998/2022 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICOS/RN no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e 
  
CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art.25daLei Federal 
nº8.666/93, de 21 de junho de 1993,verbis: 
  
“Art.25.É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial 
  
III-para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública.” 
  
CONSIDERANDOainda que o valor da despesa que ora se executa é 
compatível com os preços praticados no mercado: 
  
1 –Fica dispensado o procedimento licitatório paraa contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de show infantil 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência 
social e Ação comunitária no evento alusivo ao dia das crianças, 
que será realizado no dia 14 de outubro de 2022 na Praça José da 
Penha. A festa das crianças, realizada pelo executivo municipal, vem 
se consolidando como tradição em nossa cidade. Levando em 
consideração que ações culturais são indispensáveis ao cotidiano de 
uma sociedade, nada mais oportuno, que ofertar uma ação cultural às 
crianças de nossa cidade em comemoração ao seu dia, dessa forma, a 
contratação pretendida justifica-se na necessidade de show infantil 
com o objetivo de comemorar o dia das crianças. O intuito do evento é 
proporcionar um momento de recreação para todas as crianças 
Angicanas, despertando nelas sentimentos diversos, como: 
encantamento, felicidade, respeito, carinho, diversão e aprendizagem. 
2 –A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no 
exercício de 2022, na seguinte dotação orçamentária: 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Órgão:02 – PODER EXECUTIVO 
Unidade:02.015 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Função:04 – ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção:122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa:0008 – MAIS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade:2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Elemento de Despesa:3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PJ 
Fonte:15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
  
3 –Contratação da empresa: AIRAN CRISANTO PONTES 
05997876438 - CNPJ: 21.254.158/0001-68, registrada na RUA DO 
SOL, nº 12 – CENTRO – SANTA CRUZ/RN – CEP 59.200-000. 
  

4 –Valor global da contratação R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). 
  
5 –A Prefeitura efetuará o pagamento após o trâmite normal do 
processo da despesa. 
  
Angicos/RN, 04 de Outubro de 2022. 
  
MIGUEL PINHEIRO NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Tonyzette Darlyton da Silva 

Código Identificador:135552FE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022 – 

PROCESSO Nº 2.998/2022 
 
O Prefeito Constitucional de Angicos/RN, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada 
na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei Regente, considerando o 
incomensurável interesse público; considerando também, as 
conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 
HOMOLOGA e RATIFICA oATO DEINEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2022 – PROCESSO Nº 2.998/2022,junto 
aAIRAN CRISANTO PONTES 05997876438 - CNPJ: 
21.254.158/0001-68para acontratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de show infantil para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Assistência social e Ação comunitária no 
evento alusivo ao dia das crianças, que será realizado no dia 14 de 
outubro de 2022 na Praça José da Penha,no valor global de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ancorado no inciso III do 
art.25daLei Federal nº8.666/93, de 21 de junho de 1993. 
  
Angicos/RN, 04 de Outubro de 2022. 
  
MIGUEL PINHEIRO NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Tonyzette Darlyton da Silva 

Código Identificador:27BA47BF 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 

 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N°. 002/2022 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12080003/2022. 
 
Depois de constatadas as regularidades dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA 
PINTO, Homologa e Adjudica referente a Chama da Pública nº. 
002/2022, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 
11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009 
atualizada pela Resolução n° 06, de 08 de maio de 2020 e alterações 
posteriores, que teve como vencedora a licitante, COOPERATIVA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE APODI(COOAFAP) 
CNPJ: 04.652.213/0001-59, vencedor da Chamada Pública com o 
valor de R$ 572.017,50 (quinhentos e setenta e dois mil dezessete 
reais e cinquenta centavos). Conforme Ata apensa aos autos. 
  
Apodi/RN, 04 de outubro de 2022. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi/RN  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:9603432A 

 



Rio Grande do Norte , 05 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2880 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO Nº 
009/2022. 

 
CONTRATO N°: 28090001/2022 - ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇO Nº. 009/2022. - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE APODI/RN - CONTRATADO: MF E AF 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 17.199.698/0001-
19 - OBJETO: Contratação de empresa destinada a execução das 
obras de “PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE 
APODI/RN”, na Zona Urbana. (Rua: Roberto Carlos) Os trabalhos 
deverão ser executados de acordo com o referente edital e o presente 
Projeto Básico. Execução. VALOR TOTAL: R$ 126.844,86 (cento e 
vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis 
centavos). UNIDADE GESTORA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE APODI - ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 2000 – PODER 
EXECUTIVO - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2026 – SEC. 
MUN. URBANISMO, TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS. - FUNÇÃO: 15 – URBANISMO - SUBFUNÇÃO: 451 
– INFRA ESTRUTURA URBANA - PROGRAMA: 6 – 
DESENVOLVIMENTO URBANO. - AÇÃO: 1.18 – 
PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS - 
PARALELEPÍPEDOS. DESPESA: 1486 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. DATA DE ASSINATURA: 28 DE SETEMBRO 
DE 2022.   

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:3EE36A9C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO Nº 

010/2022. 
 
CONTRATO N°: 28090002/2022 - ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇO Nº. 010/2022. - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE APODI/RN - CONTRATADO: AG2 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 36.858.254/0001-92 - 
OBJETO: Contratação de empresa destinada a execução das obras de 
pavimentação de via no distrito Soledade na Zona Rural do Município 
de Apodi/RN. Os trabalhos deverão ser executados de acordo com o 
edital e o presente Projeto Básico. Os trabalhos deverão ser 
executados de acordo com o referente edital e o presente Projeto 
Básico. VALOR TOTAL: R$ 577.538,43 (Quinhentos e setenta e 
sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e três centavos). 
UNIDADE GESTORA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
APODI - ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 2000 – PODER 
EXECUTIVO - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2026 – SEC. MUN. 
URBANISMO, TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 
FUNÇÃO: 15 – URBANISMO - SUBFUNÇÃO: 451 – INFRA 
ESTRUTURA URBANA - PROGRAMA: 6 – 
DESENVOLVIMENTO URBANO. - AÇÃO: 1.18 – 
PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS - 
PARALELEPÍPEDOS. DESPESA: 1486 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. DATA DE ASSINATURA: 28 DE SETEMBRO 
DE 2022.  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:D3057A60 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 1098/2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas 
atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66 IV e VIII da 
Lei Orgânica do Município, Decreto Nº 0568/2022, de 13 de setembro 
de 2022 e demais legislação pertinente. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Determinar à Secretaria de Finanças deste município, depois 
observar as exigências legais, e que determine ao Sr. Tesoureiro o 

pagamento de 01 (Uma) diária (s) no valor do montante de R$: 120,00 
(Cento e Vinte reais) ao (a) senhor (a), Airton Bandeira e Souza, 
para custear despesas na(s) viagem(ns) na cidade de Mossoró/RN, 
no(s) dia(s), 06 de outubro de 2022, para participar de audiência 
Trabalhista como Preposto do Município de Apodi/RN no Tribunal 
Regional do Trabalho – TRT. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 04 de outubro de 2022. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi-RN 
  
ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento 
Portaria nº 001/2021 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:02CCB3FE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 020/2022 - PROCESSO Nº 103783/2022 

 
ASSUNTO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
urnas funerárias, com prestação de serviços funerários, traslados e 
cortejo fúnebre, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social do Município 
de Arez/RN. 
  
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Arez/RN, tendo em vista a 
realização da sessão pública do Pregão Eletrônico SRP nº 020/2022, 
destinado ao Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de urnas funerárias, com prestação de serviços funerários, 
traslados e cortejo fúnebre, destinados a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social do Município de Arez/RN,tendo transcorridas as fases de 
lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da 
Sessão Pública anexa; e observados os preceitos da Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Municipaln.º528 de 10 de 
janeiro de 2017 e o Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 
2019; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
  
MARIA MIRANI DA SILVA - CNPJ: 03.884.166/0001-06, saiu 
vencedor(a) no lote: ÚNICO; totalizando o valor de R$ 564.011,35 
(quinhentos e sessenta e quatro mil e onze reais e trinta e cinco 
centavos). 
  
Arez/RN, 27 de setembro de 2022. 
  
FRANCIMÁRIO BARBOSA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Maria Cristiane dos Santos 

Código Identificador:38639855 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 020/2022 - PROCESSO Nº 103783/2022 

 
ASSUNTO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
urnas funerárias, com prestação de serviços funerários, traslados e 
cortejo fúnebre, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social do Município 
de Arez/RN. 
  


